قارئین کو عید الاضحیٰ مبارک

ذوالحجہ ۱۴۲۷ھ جنوری ۲۰۰۷ء

قربانی

امن و سلامتی اور معاشی استحکام کا سبب

پی آئی اے میں قادیانیوں کی سرگرمیاں

بے جا گھمنڈ، حسن ظن اور خوش فہمیاں

انہیں چاند کیسے نظر آ جاتا ہے؟

وزیر تعلیم کا مختصہ

اخبار الاحرار

”ساری مخلوق خدا کا کنبہ ہے۔ اصل اخلاق یہ ہے کہ ہم جو کمائیں، بانٹ کر کھائیں۔

وہ کوئی بھی ہو اور کہیں بھی ہو ہمارے نزدیک وہ کاغذی پیرا من ہے۔ وفا کے روپ میں بے وفائی کا بہن ہے۔

احرارِ جگر دار! میں تمہیں سلام کہتا ہوں، تمہاری وفاؤں کو سلام کرتا ہوں اور تمہاری اداؤں سے پیار کرتا ہوں۔“

ابن امیر شریعت سید عطاء الحسن بخاری رحمۃ اللہ علیہ

اپریل ۱۹۸۸ء۔ ملتان

ماہنامہ فقیر خیمہ نبوت

جلد 18 شماره 1 ذوالحجہ 1427ھ — جنوری 2007ء
Regd.M.NO.32, I.S.S.N.1811-5411

بیاد
سید الاعراب حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رحمۃ اللہ علیہ
بانی
ابن امیر شریعت سید عطاء الحسن بخاری رحمۃ اللہ علیہ

مفہم

چاند سال بھر میں بارہ مرتبہ کسی نہ کسی نقطہ فلک پر سورج کو کراس کرتا ہے۔ یہی بارہ ماہ شمار ہوتے ہیں۔ ۲۰ گھنٹے کی عمر سے چاند کے نظر آنے کے امکانات شروع ہو جاتے ہیں مگر بعض مرتبہ پہلی دفعہ نظر آنے والے چاند کی عمر ۵۰ گھنٹے سے بھی زائد ہو سکتی ہے۔ اس کا انحصار مختلف فلکیاتی کیفیات پر ہوتا ہے۔

مثال کے طور پر ذی الحجہ ۱۴۲۷ھ / ۲۱ دسمبر ۲۰۰۶ء کی شام چاند کی عمر پاکستان میں ۲۳ گھنٹے ہے مگر وہ نظر نہ آسکے گا۔ دوسری شام اسی کی عمر ۴۷ گھنٹے ہوگی تو وہ نظر آئے گا جبکہ جمادی الثانیہ ۱۴۲۷ھ کا چاند ۲۶ جون ۲۰۰۶ء کی شام نظر آ گیا۔ اس وقت اس کی عمر ۲۲ گھنٹے تھی۔ اگلے دن اس کی عمر ۳۶ گھنٹے تھی اور وہ دوسری کا چاند تھا تو گویا اول الذکر پہلی کا چاند ۴۷ گھنٹے مؤخر الذکر دوسری کے چاند ۳۶ گھنٹے سے بڑا ہے مگر وہ پہلی ہی کا ہے۔ ان باریکیوں کو عام لوگ نہیں سمجھ سکتے۔ صرف فلکی امور کو جاننے والے جانتے ہیں۔

اس پر اخبارات و جرائد اور انٹرنیٹ پر سعودی اعلان کے خلاف ایک ہنگامہ کھڑا ہو گیا مگر سعودی حکمرانوں نے کہا کہ ۸۰ سال سے زائد عمر کے دو بزرگوں کی شہادت کیسے غلط ہو سکتی ہے اور سورج سے پہلے غروب ہونے والے ناممکن رویت چاند کو پہلی قرار دینے کی اپنی غلط روایت پر اڑے رہے۔ (الوطن، سعودیہ۔ ذی الحجہ ۱۴۲۵ھ/جنگ لندن ۱۰ جنوری ۲۰۰۵ء)

(۲) ایک سعودی عالم ایمین کر دی نے ۱۹۶۲ء سے ۲۰۰۳ء تک ۳۲ سالوں کی رویت رمضان کو ناممکن اور غلط رویت ثابت کیا ہے۔ (بحوالہ رپورٹ اگست ۲۰۰۳ء NASA امریکہ) سعودی عالم نے رویت رمضان کے غلط ہونے کا ذکر کیا ہے۔